特別盈餘公積   293,416   -

員工股票紅利   19,933   -

普通股股票股利   976,734   1.194

 $ 1,435,239   1.194

上述盈餘分配情形與本公司董事會決議並無差異。若上述之員工紅利係

全數以現金方式發放，並於民國九十三年度以費用列帳，民國九十三年度稅

後每股盈餘將由 2.36 元減少為 2.33 元，另是項員工紅利配發之股票占民國

九十四年十二月三十一日流通在外普通股股數之比例約為 0.20％。

本公司民國九十二年度盈餘分配案，已於民國九十三年三月二十九日經

股東常會決議通過，決議民國九十二年度盈餘分配案及每股股利如下：

  92 年度

 盈餘分配 每股股利(元)

法定盈餘公積 $  84,155   -

員工股票紅利   15,143   -

普通股股票股利   741,986   1.324

 $ 841,284   1.324

上述盈餘分配情形與本公司董事會決議並無差異。若上述之員工紅利係

全數以現金方式發放，並於民國九十二年度以費用列帳，民國九十二年度稅

後每股盈餘將由 1.71 元減少為 1.68 元，另是項員工紅利配發之股票占民國

九十三年十二月三十一日流通在外普通股股數之比例約為 0.20％。

有關董事會通過及股東會決議盈餘分配情形，請至臺灣證券交易所之「公

開資訊觀測站」查詢。

98

(六)庫藏股票

1.子公司－遠富公司、遠新公司、遠森公司及遠強公司所持有本公司股

票，自民國九十一年一月一日起適用財務會計準則公報第三十號「庫藏

股票會計處理準則」將子公司持有本公司股票視同庫藏股票處理，並以

當時民國九十年底之每股市價作為轉列庫藏股之每股帳面值。

2.本公司於民國九十三年第四季處分遠富公司、遠新公司及遠森公司股權

致持股比率未達 50%，故依財團法人會計研究發展基金會(91)基秘字第

241 號函規定，將前述三公司原持有本公司股票視為庫藏股票處理改為

長期股權投資處理，因此產生約計 624,218 千元資本公積－庫藏股交

易。

3.惟自民國九十四年一月一日起，依新修訂財務會計準則公報，規定前述

具控制力之三公司持有本公司股票仍視為庫藏股票，故按持股比例以民

國九十三年底之每股市價視為庫藏股票處理﹔另本公司對東森電視公

司已具控制能力，故將該公司持有本公司之股票，按綜合持股比例以取

得控制力之日每股市價視為庫藏股票處理，餘係因對東森電視增加持

股，依取得日之市價轉列庫藏股。本期庫藏股股數變動情形如下：

單位：千股

   本公司依持股比例認列庫藏股數

 子公司持有母  94 年度

持 有 公 司 公司股票股數 期初股數 本期增加 盈餘配股 本期減少 期末股數

遠 富 公 司   22,854   -   9,184   2,015   -   11,199

遠 新 公 司   33,216   -   13,347   2,929   -   16,276

遠 森 公 司   34,762   -   13,969   3,064   -   17,033

遠 強 公 司   3,277   2,687   147   443   -   3,277

東森電視公司   48,428   -   17,637   3,870   -   21,507

   142,537   2,687   54,284   12,321   -   69,292

99

單位：千股

   93 年度

持有公司 期 初 股 數 盈餘配股增加 本 期 減 少 期末股數

遠富公司   16,651   2,191   18,842   -

遠新公司   24,270   3,185   27,455   -

遠森公司   25,174   3,333   28,507   -

遠強公司   2,373   314   -   2,687

   68,468   9,023   74,804   2,687

(七)兩稅合一相關資訊

  94.12.31   93.12.31

可扣抵稅額帳戶餘額 $  184,999(註)   568,712

預計／實際盈餘分配之稅額扣抵比

率

  10.84%   33.33%

(註)含民國九十四年度之估計所得稅。

惟依所得稅法規定，非中華民國境內居住的個人及在中華民國境內

無固定營業場所之營利事業，在中華民國境內取得公司分配的股利或盈

餘總額所含被投資公司已繳納的營利事業所得稅額，不得抵繳該股利淨

額或盈餘淨額的應扣繳稅額。但因被投資公司的盈餘未分配，依規定應

加徵百分之十營利事業所得稅的部分，則不在此限。

(八)未分配盈餘相關資訊

  94.12.31   93.12.31

八十六年度及以前年度未分配盈餘 $  -   -

八十七年度及以後年度未分配盈餘   1,707,343  1,435,802

 $  1,707,343  1,435,802

100

十四、每股盈餘

  94年度

 金 額 ( 千 元 )  每 股 盈 餘 ( 元 )

 稅 前 稅 後 股 數 ( 註 )  稅 前 稅 後

本期淨利 $ 1,919,252  1,712,663

基本每股盈餘：

屬於普通股股東之本期純益 $ 1,919,252  1,712,663 941,601千股 $  2.04   1.82

具稀釋作用之可轉換公司債潛

在普通股之影響數

  -   -

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之本期純益加

潛在普通股之影響數

$ 1,919,252  1,712,663 1,035,602 千

股

$  1.85   1.65

  93年度

 金 額 ( 千 元 )  每 股 盈 餘 ( 元 )

 稅 前 稅 後 股 數 ( 註 ) 稅 前 稅 後

本期淨利 $ 1,929,420 1,451,56

2

基本每股盈餘：

屬於普通股股東之本期純益 $ 1,929,420 1,451,56

2

614,013千股 $  3.14   2.36

屬於普通股股東之本期純益

－追溯調整

  778,551千股   2.48   1.86

具稀釋作用之可轉換公司債潛

在普通股之影響數

  -   -

稀釋每股盈餘：

屬於普通股股東之本期純益加

潛在普通股之影響數

$ 1,929,420 1,451,56

2

652,784千股 $  2.96   2.22

稀釋每股盈餘－追溯調整   817,321千股   2.36   1.78

(註：係已減除子公司持有本公司股票視為庫藏股部份後之流通在外股數。)

101

十五、本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用

本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用依其功能別彙總如下：

94年度 93年度

屬於營業 屬於營業 屬於營業 屬於營業

功能別

性質別 成 本 者 費 用 者
合 計

成 本 者 費 用 者
合 計

用人費用 332,433 131,709 464,142 376,388 171,278 547,666

 薪資費用  279,351 106,972 386,323 229,729 143,378 373,107

 勞健保費用 11,378 6,368 17,746 11,743 7,727 19,470

 退休金費用 22,805 12,077 34,882 21,905 13,322 35,227

 其他用人費用 18,899 6,292 25,191 113,011 6,851 119,862

折舊費用 178,969 3,883 182,852 177,903 1,772 179,675

折耗費用 -   -  -   -  -   -

攤銷費用 11,368 921 12,289(註) 11,227 908 12,135(註)

(註)：未含攤銷債券發行成本及貸款之相關費用。

十六、所 得 稅

(一)本公司營利事業所得稅稅率最高為百分之二十五。所得稅費用組成如下：

  94年度   93年度

當期所得稅費用 $  87,405   544,075

遞延所得稅(利益)費用   119,184   (66,217)

 $  206,589   477,858

102

損益表中所列稅前淨利依規定稅率計算之所得稅額與所得稅費用間之差異列示如

下：

  94年度   93年度

稅前淨利計算之所得稅費用 $  479,803   482,345

未實現減損損失   -   78,714

轉投資公司已實現減資之損失   (406,028)   (80,249)

依權益法認列之投資(收益)損失淨額   (23,499)   (48,622)

股利收入免稅   (310)   (281)

短期投資未實現跌價損失(回升利益)   (2,743)   130

證券及期貨交易所得停徵之稅額   3,485   (5,957)

以前年度未分配盈餘加徵10％所得稅費用   25,051   45,105

依稅法規定調整數   (316)   4,847

以前年度所得稅估計差異數   5,858   -

處分土地利益   (3,469)

投資抵減抵用數   -   (139)

備抵評價本期提列數   128,757   1,965

 $  206,589   477,858

遞延所得稅(利益)費用主要項目如下：

  94年度   93年度

船舶設備報稅時採用加速折舊(出售迴轉數) $  (4,470)   (75,989)

未實現兌換收益(損失)淨額   (1,441)   2,291

在建土地支出依稅法規定遞延數   (343)   (342)

退休金超限數   (3,319)   (4,955)

認列未實現球證損失   (750)

虧損扣除減少數   -   11,563

備抵評價提列數   128,757   1,965

 $  119,184   (66,217)

103

遞延所得稅資產及負債如下：

  94.12.31   93.12.31

流   動：

遞延所得稅資產 $  442   1,973

遞延所得稅負債   (2,276)   (5,248)

流動遞延所得稅(負債)資產淨額 $  (1,834)   (3,275)

非流動：

遞延所得稅資產 $  207,259   203,597

備抵評價   (207,259)   (78,502)

遞延所得稅負債   (93,402)   (97,872)

非流動遞延所得稅資產(負債)淨額 $  (93,402)   27,223

遞延所得稅資產總額 $  207,701   205,570

遞延所得稅負債總額 $  95,678   103,120

備抵評價 $  207,259   78,502

遞延所得稅資產及負債之暫時性差異及其個別所得稅影響數如下：

  94.12.31   93.12.31

  所 得 稅  所 得 稅

 金 額 影 響 數 金 額 影 響 數

遞延所得稅資產：

退休金費用 $  177,880   44,470   164,604   41,151

未實現兌換損失   1,770   442   7,892   1,973

未實現球證損失   348,450   87,113   348,450   87,113

未實現投資損失   280,000   70,000   280,000   70,000

在建土地支出依稅法規定遞延數   22,704   5,676   21,334   5,333

  $  207,701   205,570

遞延所得稅負債：

船舶設備報稅時採用加速折舊 $  373,606   93,402   391,489   97,872

未實現兌換利益   9,105   2,276   20,993   5,248

  $  95,678   103,120

(二)本公司營利事業所得稅結算申報，已奉稽徵機關核定至民國九十二年度。

104

十七、關係人之交易事項

(一)關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

FESS-Bermuda 本公司之子公司

FESS-Panama 本公司之子公司

Bright Future Navigation

(Panama) S.A.(Bright Future)

本公司之孫公司

遠富公司 本公司之子公司

遠新公司 本公司之子公司

遠森公司 本公司之子公司

遠強公司 本公司之子公司

東凱租賃公司 本公司之子公司

東森租賃公司 本公司之子公司

遠森網路科技(香港)股份有限公司

(以下簡稱香港子公司)

本公司之子公司

東森電視事業股份有限公司

(原東森華榮傳播股份有限公司)

(以下簡稱東森電視公司)

本公司之子公司(原為採權益法評價之被投

資公司，於民國九十四年五月二十七日取

得過半董事席次)

東森媒體公司 本公司為該公司法人董事

東富資訊科技股份有限公司

(以下簡稱東富公司)

本公司之子公司採權益法評價之被投資

公司

東森得易購股份有限公司

(以下簡稱東森得易購公司)

其董事為本公司董事長之配偶

東森購物百貨股份有限公司

(以下簡稱東森購物百貨公司)